Duo modi
gubernatio-
nis diuina.

a Zeph. 11.7

b Ioann. 2.15.

Nec amor
sine timore.

c Zach. 11.10

d Gen. 3.23.

Nec timor
sine amore.

e Cap. 6.7.

Ibi.

Vide Rib. r.

f Gen. 8.21.

g Cap. 9.11.

Virga de
coris.

&
Funiculi.

h Gen. 17.3.

i Deu. 9.26.

29.

Virga deco
rū & here
ditatis.

suerit minando morte, si illud transgredetur. Semper enim gubernatio ex amore, habere debet non nihil timoris adiunctum. Sed quoniam Adamus preceptum illud fuit transgressus, etiam Deus virginem confregit, dissoluens statu innocentie, et tulu, inquit, virgam meum, qua vocabatur decus, et abjecisti eam: & tunc caput alter status, & modus gubernandi, stringendo funiculos cum severitate & punitione. Nam statim repleuit maledictionibus & miterijs Euan, & Adamum, & demissis eos e Paradyso voluptatis, & collocatis ibi. Cicerinum gladio flammeo, qui significabat alterum modum gubernationis per timorem & terrorem. Quamvis etiam aiquid amoris & ipsi mitcuerit, promittens illis peccati reparationem, per aliquem ex eorum successoribus. Icil Messiam. Sed cum homines carnem haberent male propensam, adeo vitia in corrupserunt, ut iratus in eos Deus, secunda etiam hanc virginem fregerit, et aitens totum genus humanum per diluvium, excepto Noe & lepte alijs, qui in area fuerunt ierati. Et tunc coepit Deus hos duos gubernationis modos renouare, recipiens duas illas virgas, quae (vt interpretatur S. Hieron.) ad literam significant duo palla, quae ipse fecit cum hominibus, ad eos gubernandos. Alterum fuit eu Noe, & ab ipso descendentibus, quod nunquam amplius esset illos aqua deleturum: constitutus in huius misericordiae & clementiae signum Arcu caeli: & tunc nullum aliud onus hominibus impoluit, prater legem naturale & fidem, in reparatore humani generis, per arcum illum significatum. Ac propterea hanc virginem appellauit decorum, ob celestis huius Arcus pulchritudinem, & magnum bonum quod significabat: principiis vero eodem quod pulcherrimum esset & gloriosum, quod ipsemet Deus homines gubernaret, non cum terrore diluvij; sed cum amore & spe magnorum fauorum & gratiarum. Sed quoniam homines male propensabant ad carnis suae oblectationes, sensim eas sunt securi, & in tot vita, etiam Idololatria, prolapsi, ut Deus hanc virginem contigerit: & Gentium populo repulso, particulari populi Hebreorum elegerit: h. palla iniens cum Avraham, eiusque semine, & hanc appellauit hereditatem: quia peculiari modo eam accepit in hereditate suam: statuens eam gubernare per scriptam legem, qua erat lex timoris, minis, & temporalibus imprecationibus plena in eos, qui ea transgredierentur. Sed & hic populus rebellis fuit Deo, eiusque legi & insurrexi in ipsum redemptorem & Meliam venientem ad ipsum salvandum. Qui communuit secundum hanc virginem, abrogando legem hanc timoris, nouam vero iustitudo amoris plena, cum quae igne Spiritus sancti, eiusque gratia, & charitatis fervorem communicauit: quae lege, maiori multo suavitate & efficacitate homines gubernari, & in rebus omnibus ad ipsorum salutem & perfectionem spectantibus dirigit. Haec est virga ipsius Christi, qua per excellentiam vocari potest decus & hereditas, eodem quod faciat homines decos per gratiam, filios Dei, amicos suos, & sui caeli heredes. Et quando hanc virginem sive baculum

k Iea 21.15.
Lex amoris.

culum ei pastori tradidit, quem suo loco constituebat, & iterum examinavit de amore: vt intelligeret, totam gubernationem fundari debere in amore, respiciendo ac dirigendo illum, ad oves suas secundum legem charitatis perhiciendas, signando eas hoc amoris signo, quod ipsis imprimitur cordi.

S. I. Charitas in gubernatione.

EX hoc iacto fundamento colligere licet, omnem Christianam gubernationem non solum Prælatorum Ecclesiasticorum, sed Principum etiam secularium debere præcipue fundari in charitate, & in duplice amoris actu, interiori scilicet & exteriori, quos S. Thomas benevolentiam & beneficentiam appellat: ita vt idem bonum subditis suis velint, quod sibi ipsis; faciantque illis bene, quantum licet iuxta illorum necessitatem: non exclusis ab hoc amore prauis, improbis, aut ingratibus; sed unitantes supremum magnæ huius mundi Reip. gubernatorem: a qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Ut omnes gubernatores intelligent, se debere in hoc amore tanquam paterno eminere, erga omnes sub ipsorum gubernatione existentes; beneque illis facere etiam immitteris. Ita vt sol sapientia & prudentia suæ bonos & malos illustret; & pluua beneficiorum suorum extendatur ad iustos & iniustos: vt boni ad viam virtutis sequendam anheleant; improbi vero vitiorum viam deserant. Gubernent eos potius amore quam timore, beneficiis, quam suppliciis. Ostendant se potius parentes, quam tyrannos: vt subditi potius tanquam filii obedient, quam vt serui & coacti. Erudimini, ait S. Bernardus, qui iudicatis terram, discite, subditorum matres vos esse debere, non dominos. Studete magis amari. quam metui. Et si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica. Matres fouendo; patres vos corripiendo, exhibeatis. Mansuescite, ponite feritate: suspendite verbera: Producite vbera: pectora lacte pinguefcant charitatis: non typho surgeant superbiae. Quid iugun vestrum super eos aggrauatis: quorum potius onera portare debetis? Hæc S. Bernardus. maximi enim momenti pro omnibus, qui gubernant, dare omnem operam, vt potius amentur, quam timeantur. Nam (vt ait S. Ambro.) nihil tam vtile, quam amari; nihil tam inutile, quam non amari; aut, quod peius est, odio haberi. Si enim gubernator ametur a subditis: (vt supra de priuatis dominis dicebamus) illi obedientes erunt, fideles, & in obsequio suo constantes; faciesque de eis quicquid voles, & in fines ad quos tua gubernatione tendis. Quod si queras, (ait idem Sanctus) quomodo te reddes amabilem? In primis respondeo; virtute; quia grata est omnibus bonitas, & in omnibus diligitur, si cum lenitate morum, suavitate conditionis, moderatione mandatorum, & humilitate sermonis, coniungatur: si cum humilitate oes honores, & cum modestia in tuis actionibus, cum mansuetudine in agendo cum omnibus, eandem ostendas,

Diligite ini-
mitos.

2. 2. q. 27. a.
2. 2. q. 31. a. 1

a MAT. 5.45.

Ser. 3. in
Cant. non
multo post
initium.

Amor ner-
vus regni.

" "

" "

" "

" "

L. 2 offic.

" "

Tract. 3. c.

4. 25. 5. 0

" "

" "

" "

Virtus amo-

ris semen.

" "

" "

" "

stendas, & sic eos amando, te reddes amabilem : quid tana insitum natura,
 quam ut diligentem diligas, & ames eum, a quo amari velis? Si vis ab alijs
 amari, præuenias illos amore tuo: tuus enim amor illorum amorem excita-
 bit, & ita amaberis amando. Aspice duos illos insignes duces populi Dei,
 Moysen & Dauidem, qui in charitate & mansuetudine valde excelluerunt,
 ac propter eorum subditi valde eos dilexerunt, venerati sunt, eisque
 promptissimè paruerunt. Et quamuis Moyses clarus adeò esset in prodi-
 gis, plus tamen, ait idem S. Ambrosius, eum pro mansuetudine & amabili
 humanitate diligebant, quam pro factis admirarentur. Daud quaque im-
 perium suum constans fecit & perpetuum, eò quod à subditis amaretur; &
 diligi à subiectis, quā timeri maluerit. Quicquid enim in amore fundatur,
 diuturnius & solidius est, quam quod fundatur in timore. Et hic commodū
 habet locum, quod dixit Apostolus b Charitas nunquam excidit, ac proinde
 regnum & gubernatio in ea fundata stabilis est : & omnia cedunt in ipsius
 gubernantis & subditorum utilitatem. Accipe semel, ait S. Augustinus, bre-
 ue præceptū: dilige, &c, quod vis, fac. Siue taceas, dilectione taceas; siue clameas,
 dilectione clamans; si emedes, dilectione emedes: siue parcas, dilec-
 tione parcas. Radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum
 existere. Nec solum tibi erit bonum, sed ijs etiam, qui tibi sunt com-
 missi, nam omnia illis erunt utilia, cùm vident esse cum amore coniuncta,
 & sciant veritatem illius sententiae Spiritus sancti: c meliora sunt vulnera di-
 ligentis, quam fraudulenta oscula odientis. benè verò ea appellat fraudulenta:
 quia videntur esse amor, cùm sint verū odīum, sicut etiam pœna ab-
 amante videntur odia, cùm verè sint amor; charitas enim quidquid facit, fa-
 cit more columbino, non cornuino. Hic enim oculos eruit; columba verò sine fel-
 le est, rancoris & indignationis: quæ eti rostro & alis suum protegat nidū:
 est tamen sine felle, ob amorem in suos pullos. Et propterea Spiritus san-
 ctus venit in figura columbae: vt intelligas, si Spiritum Dei habeas, quid-
 quid feceris, siue reprehendas, siue punias, esse debere cum puritate & lenti-
 tate columbina, absque alicuius amaritudinis mixtione, & cum spiritu ve-
 rae charitatis. Quæ, vt suprà est dictum, stupendam vim habet, ad gaudium
 pacem, & concordiam efficiendam; remouet tristias, inuidias, discordias,
 pugnas domesticas, & ciuiles, & quoniam illa est amicitia perpetua, perpe-
 titatem quoque tribuit omnibus ipsam admittentibus. Quæ igitur virtus
 magis propria est Regum, quam quæ omnium est Regina virtutum? Quæ
 magis amabilis, quam quæ tristes lærisificat, pacificat conturbatos, dissiden-
 tes reconciliat, & stabilitatem & firmitatem dat Regnū: quis eadem de-
 struit ac vastat, nisi amoris defectus? & quis eadem exterminat, nisi chari-
 tatis absentia? Dauidis charitas coniunxit duodecim tribus Israel, quæ an-

tea

ta. diligebant, & ad vnum caput reduxit: cuius defectus in eius successoribus eadem disiunxit perpetua dissensione. Cum enim peterent à Roboā filio Salomonis, ut d' *durissimum iugum immittueret*, quod Salomon imposuerat. Roboā misit consilium cū jemoribus, qui assistebant coram Salomone Patre eius, cū abhuc rueret. Qui dixerūt ei: si hodie obediens populo huic, & seruieris, & penitentiorū cesseras, locutus que fueris ad eos verba lenia, erūt tibi serni cunctis diebus. At Roboam prudentia destitutus, & charitate frigidus, eorum consilium reiecit, quod tamen ab his virtutibus dictabatur: sed consulens adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo, etiam harum virtutum vacuos, respondit populo, cum visceribus Tigridis, & tanquam crudelis tyranni d' pater meus posuit super vos iugum graue, ego autem ad amorem super iugū vestrum: pater meus cecidit vos flagello, ego autem cecidit vos scorpions. Ob quod adeō leuerū responsum, ira populus est indignatus, vt ex duodecim tribubus, decem contra illū rebelauerint, & Regem sibi alium extraneum elegerint: ita vt ob amoris & lenitatis defectum Roboam amiserit decem Regni sui partes, quas facilē retinuerit, si lenitatem & charitatem fuisset amplexus. O charitas, virtutum Regina, quæ Regna conseruas & vinta tenes Imperia! inclinans Reges vt prudenter aliquando populo seruant, qui alias deberet ipsis seruire; & eidem obediunt, qui deberet alias ipsis obedire: hac enim via illorum voluntatem ad se alliciunt, vt semper ipsis seruant, & obediunt cum amore e seruite, inquit Apostolus, *innucem per charitatem Spiritus*: & sic suauiter alijs imperabitis. Quis hoc medium seruendi adiuuenit, ad benē imperandum? Et obediendi, ad regnandum? Consilium certè est & illius Domini adiuuentio, qui cū esset Rex Regum & dominus dominantium, dimisit se (vt ipsemet ait) ad ministerandum & obediendum seruis suis. Contrà quām Reges Gentium, qui Maiestatem suam in eo ponunt, vt cū Imperio subditis suis imperet. Intelligent itaque Reges Christiani, non esse officij sui solum regere & imperare; sed seruire etiam & obediere. Non enim regere & imperare debent pro suo libitu; sed ita id præstare, vt in eo seruant & obediunt Deo: ex eius voluntate & imperio, gubernados gubernare debent, & imperare quod iubent. Neque imperare debent, quod ipsis solis est commodum; sed quod etiam subditis. Nam officium gubernatoris non tendit præcipue ad bonum gubernantis, sed etiam ad gubernandorum commodum. In hoc igitur seruitillis, ac ministrat, quod eos, ad maiorem ipsorum utilitatem, secundum leges gubernat. Quod totum charitas ipsa præstat, quæ vt Apostolus ait, *g non querit qua sua sunt: h sed qua aliorum.* Non fugit subditum sanguinem, vt eo saturetur: sed suum offert, vt honore illis, facultates, & vi tam adferat.